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LA CONTRALORÍA DELEGADA PARA RESPONSABILIDAD FISCAL ,

INTERVENCIÓN JUDICIAL Y COBRO COACTIVO

 

CERTIFICA:

 
Que una vez consultado el Sistema de Información del Boletín de Responsables Fiscales 'SIBOR', hoy martes 02 de

mayo de 2023, a las 13:18:34, el número de identificación, relacionado a continuación, NO SE ENCUENTRA

REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

 

 
Esta Certificación es válida en todo el Territorio Nacional, siempre y cuando el tipo y número consignados en el

respectivo documento de identificación, coincidan con los aquí registrados.

 

De conformidad con el Decreto 2150 de 1995 y la Resolución 220 del 5 de octubre de 2004, la firma mecánica aquí

plasmada tiene plena validez para todos los efectos legales.

 
 
 
 
 

Tipo Documento Cédula de Ciudadanía
No. Identificación 45470860
Código de Verificación 45470860230502131834

Generó: WEB

Con el Código de Verificación puede constatar la autenticidad del Certificado.
Carrera 69 No. 44-35 Piso 1. Código Postal 111071. PBX 5187000 - Bogotá D.C

Colombia Contraloría General NC, BOGOTÁ, D.C.
Página 1 de 1



 Bogotá DC, 02 de mayo del 2023

 

La PROCURADURIA GENERAL DE LA NACIÓN certifica que una vez consultado el Sistema de Información de 	Registro de Sanciones e Inhabilidades

(SIRI), el(la) señor(a) ISABEL CRISTINA CASTILLO ASTRALAGA identificado(a) con Cédula de ciudadanía número 45470860:

 

NO REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES

 

 

 

 

ADVERTENCIA: La certificación de antecedentes deberá contener las anotaciones de las sanciones o inhabilidades que se encuentren vigentes.
Cuando se trate de nombramiento o posesión en cargos que exijan para su desempeño ausencia de antecedentes, se certificarán todas las
anotaciones que figuren en el registro. (Artículo 238 Ley 1952 de 2019)

NOTA: El certificado de antecedentes disciplinarios es un documento que contiene las anotaciones e inhabilidades generadas por sanciones penales,
disciplinarias, inhabilidades que se deriven de las relaciones contractuales con el estado, de los fallos con responsabilidad fiscal, de las decisiones de
pérdida de investidura y de las condenas proferidas contra servidores, ex servidores públicos y particulares que desempeñen funciones públicas en
ejercicio de la acción de repetición o llamamiento en garantía.  Este documento tiene efectos para acceder al sector público, en los términos que
establezca la ley o demás disposiciones vigentes. Se integran al registro de antecedentes solamente los reportes que hagan las autoridades
nacionales colombianas. En caso de nombramiento o suscripción de contratos con el estado, es responsabilidad de la Entidad, validar la información
que presente el aspirante en la página web: http://www.procuraduria.gov.co/portal/antecedentes.html

CARLOS ARTURO ARBOLEDA MONTOYA

Jefe División de Relacionamiento Con El Ciudadano

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES

CERTIFICADO ORDINARIO
No. 222179041

WEB

13:21:33

Hoja 1 de 01

ATENCIÓN :

ESTE CERTIFICADO CONSTA DE 01 HOJA(S), SOLO ES VALIDO EN SU TOTALIDAD. VERIFIQUE QUE EL NUMERO DEL CERTIFICADO SEA EL MISMO EN

TODAS LAS HOJAS.

División de Relacionamiento con el Ciudadano.

Línea gratuita 018000910315; quejas@procuraduria.gov.co

Carrera 5 No. 15 - 60 Piso 1; Pbx 5878750 ext. 13170; Bogotá D.C.

www.procuraduria.gov.co







Marzo 29 de 2023

ASAMBLEA 
GENERAL



Orden del día
1. Verificación del quórum.
2. Elección de Presidente y Secretaria de la Asamblea.
3. Informe de Gestión del Presidente y de la Junta Directiva.
4. Dictamen de los estados financieros.
5. Estudio de Estados Financieros a 31 de diciembre de 2022.
6. Aprobación de Reinversión del Excedente por Actividades 

Meritorias año 2022.
7. Autorización al Representante Legal a solicitar ante la DIAN la 

actualización en el Régimen especial Tributario (RTE) de la 
Entidades sin ánimo de lucro (ESAL).

8. Nombramiento de nuevos miembros de la Asamblea.
9. Proposiciones y varios.
10. Aprobación del acta de la reunión.



3. Informe de gestión a diciembre 
de 2022



1

2

3

Proyectos e iniciativas sociales

Centros Culturales 

Trabajo en Red

4Sostenibilidad de la entidad

Ejes de Gestión



Impacto social:
Formación integral de la mujerConversatorio: Amor, alegría y fidelidad

Country Club de Barranquilla

703
Panelistas Asistentes

1



Impacto social:
Formación integral de la mujer1a feria de la familia

Country Club de Barranquilla

100+15
AsistentesStands

1



Impacto social:
Formación integral de la mujer

Charla:
Tips de presentación personal.  
Cómo ir vestida a una entrevista laboral.

120
Mujeres Jóvenes

Fundación Juanfe
Cartagena

1



Impacto social:
Formación integral

Charla:
Construyamos el futuro que deseamos 
en el trabajo, en la familia y en la 
sociedad.

15
Líderes de equipos

Hotel Las Américas
Cartagena

1



Impacto social:
Labores sociales

Apoyo a la misión sacerdotal
Becas a seminaristas

2 Seminarios 
Cartagena y
Barranquilla

1



Impacto social:
Clubes  juveniles

Barranquilla

Cartagena

Santa Marta

1



Centros Culturales:
Reapetura Centro Sierra Nevada

2



Trabajo en red
Red Impacto Mujer

3

juveniles
Cl ubesMisión

Sacerdotal
Formación
Integral de la 
mujer



Sostenibilidad de la entidad

Velas Candel

Campañas en ocasiones especiales

Bonos ocasiones especiales Kits de jabones

4



Sostenibilidad de la entidad

Bruch Marinero

Eventos de integración y recolección de fondos
Closet Sale

4



Sostenibilidad de la entidad

Barranquilla

Cenas de acción de gracias
Cartagena

4



J

4. Dictamen de los estados 
financieros 2022

Con base en el desarrollo de mis labores de Revisoría Fiscal, he auditado los Estados
Financieros de los años año 2022 y 2021 de la ASOCIACION PROMOTORA DE LA
CULTURA EN EL CARIBE “ASCARIBE”. En mi opinión, los Estados Financieros, tomados de
registros de contabilidad, presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la
situación financiera de ASOCIACION PROMOTORA DE LA CULTURA EN EL CARIBE
“ASCARIBE” por el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de
2022, así como de los Resultados y los Flujos de efectivo terminados en dichas fechas,
de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera expuestas en
el DUR 2420 de 2015, modificadas y compiladas por el Decreto 2270 de 2019.

GARCILASO DE LA VEGA SERNA 
Revisor Fiscal T.P. #16135-T



5. Estudio de Estados Financieros 
a 31 de diciembre de 2021.



ESF
2022 21

DESCRIPCION 2022 2021 VARIACION %

ACTIVO 4.268.612.681 4.320.469.855 -51.857.174 -1%

ACTIVO CORRIENTE 126.802.868 126.302.325 500.543 0%
EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 126.802.868 126.302.325 500.543 0%
CAJA MENOR                           900.000 900.000 0 0%
BANCOS 75.303.638 77.973.877 -2.670.239 -3%
EFECTIVO RESTRINGIDO           50.599.230 47.428.448 3.170.782 7%

ACTIVO NO CORRIENTE 4.141.809.813 4.194.167.530 -52.357.717 -1%
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPOS 4.141.809.813 4.194.167.530 -52.357.717 -1%
INMUEBLES 4.282.822.983 4.282.822.983 0 0%
FLOTA Y EQUIPO DE TRANSPORTE 215.151.298 215.151.298 0 0%
OTROS 103.911.356 99.112.356 4.799.000 5%
DEPRECIACION ACUMULADA -460.075.824 -402.919.107 -57.156.717 14%

PASIVO + PATRIMONIO 4.268.612.681 4.320.469.855 -51.857.174 -1%

PASIVO 31.846.753 33.538.321 -1.691.568 -5%
PASIVO CORRIENTE 31.846.753 33.538.321 -1.691.568 -5%
CUENTAS POR PAGAR 4.543.631 1.880.750 2.662.881 142%
PROVEEDORES 3.288.132 1.880.750 1.407.382 75%
REEMBOLSO CAJA MENOR - CLUBES 1.255.499 0 1.255.499 

IMPUESTOS POR PAGAR 73.099 437.548 -364.449 -83%
RETENCION EN LA FUENTE POR PAGAR 73.099 437.548 -364.449 -83%

OTROS PASIVOS 27.230.023 31.220.023 -3.990.000 -13%
OTROS COSTOS Y GASTOS POR PAGAR 27.230.023 31.220.023 -3.990.000 -13%

PATRIMONIO 4.236.765.928 4.286.931.534 -50.165.606 -1%
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 2.918.622.126 2.927.641.014 -9.018.888 0%
APORTES SOCIALES 1.368.309.408 1.368.309.408 0 0%
EXCEDENTES DEL EJERCICIO                                -50.165.606 -9.018.888 -41.146.718 -456%

usuario
Resaltado

usuario
Resaltado



ESTADO DE RESULTADOS

DESCRIPCION 2022 2021 VARIACION %

INGRESOS 279.218.079 264.028.661 18.729.418 7%

INGRESOS OPERACIONALES - DONACIONES 276.032.218 263.770.028 15.802.190 6%
INGRESOS NO OPERACIONALES 3.185.861 258.633 2.927.228 1132%

GASTOS 329.383.685 273.047.549 59.876.136 22%

GASTOS OPERACIONALES   313.339.635 254.889.912 61.989.723 24%
GASTOS NO OPERACIONALES  - DONACIONES 12.200.000 14.897.000 -2.697.000 -18%
GASTOS FINANCIEROS 3.844.050 3.260.637 583.413 18%

RESULTADO DEL EJERCICIO      -50.165.606 -9.018.888 -41.146.718 456%

usuario
Resaltado



DETALLE DE LOS INGRESOS

DESCRIPCION 2.022 2.021 VARIACION %

INGRESOS 279.218 264.029 15.189 6%
INGRESOS OPERACIONALES 276.032 263.770 12.262 5%

CENTROS FUNCIONAMIENTO 176.267 168.041 8.226 5%
COOPERADORAS 26.475 51.355 - 24.880 -48%
PARTICULARES 6.636 5.130 1.506 29%
EMPRESAS 6.900 6.900 
GRUPOS PROMOTORES 19.798 24.970 - 5.172 -21%
LABORES SOCIALES 3.481 12.734 - 9.253 -73%
UNIDADES PRODUCTIVAS 36.475 1.540 34.935 2269%

INGRESOS NO OPERACIONALES 3.186 259 2.927 1132%
APROVECHAMIENTOS 15 27 - 12 -44%
INTERESES FINANCIEROS                    3.171 232 2.939 1268%

En miles de pesos



DETALLE DE LOS GASTOS 
DESCRIPCION 2.022 2.021 VARIACION %

GASTOS 329.384 273.048 56.336 21%
GASTOS OPERACIONALES 306.140 246.826 59.314 24%

HONORARIOS ADMIN, CONTABLE Y FINAN 40.485 22.040 18.445 84%
IMPUESTOS VEHICULOS - PREDIAL                      32.232 35.221 3.746 11%
SEGUROS VEHICULOS 6.735 8.867 -8.867 -100%
SERVICIOS 102.139 73.781 28.359 38%
ARRENDAMIENTOS 1.511 0 1.511 
GASTOS LEGALES 2.438 2.393 45 2%
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 43.233 25.829 17.404 67%
ADECUACION E INSTALACION 0 10.721 -10.721 -100%
DEPRECIACIONES 57.157 56.915 242 0%
DIVERSOS 18.322 11.059 7.263 66%
VIATICOS 1.888 0 1.888 

GASTOS NO OPERACIONALES 23.244 26.222 -2.978 -11%
MEMBRESIA RIM 7.200 8.064 -864 -11%
DONACIONES 12.200 14.897 -2.697 -18%
GASTOS BANCARIOS 3.844 3.261 583 18%

En miles de pesos



J

ENTIDAD GESTORA CENTROS LABORES 
SOCIALES TOTAL

CONCEPTO PPTO EJEC PPTO EJEC PPTO EJEC PPTO EJEC

INGRESOS $ 173,19 $ 137,94 80% $ 182,97 $ 138,32 76% $ 21,66 $ 2,96 14% $ 377,82 $ 279,22 74%

GASTOS $ 102,48 $ 74,84 73% $ 185,78 $ 185,18 100% $ 23,71 $ 12,20 51% $ 311,97 $ 272,23 87%

RESULTADO $ 70,72 $ 63,10 -$ 2,82 -$ 46,87 -$ 2,06 -$ 9,24 $ 72,83 $ 2,12

Ejecución presupuestal
En millones de pesos



6. Aprobación de Reinversión del 
Excedente por Actividades 

Meritorias año 2022.

La ASOCIACION PROMOTORA DE LA CULTURA EN EL CARIBE “ASCARIBE”
por el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de
2022, no generó excedentes por las actividades meritorias. Presentó en
su lugar, un déficit de $-50.165.606 por tanto, no hay lugar a reinversión.



7. Autorización al Representante Legal a 
solicitar ante la DIAN la actualización en el 

Régimen especial Tributario (RTE) de la 
Entidades sin ánimo de lucro (ESAL).

La gestión de actualización del RTE para ASCARIBE, estará a cargo de una
asesora externa, señora Marilyn Galván, con el apoyo de la firma ASPRUM.

La solicitud ante la DIAN de la actualización del Régimen Especial
Tributario deberá realizarse dentro de los primeros 6 meses del año.



8. Nombramiento de nuevos miembros 
de la Asamblea.

Nombrar como miembros honorarios de la Asamblea a las señoras:
Ivonne de Schnabel y Olga Dangond de Dávila.

Incorporar como nuevos miembros de la Asamblea a las señoras:
María Elena Bravo y Dinaht Cárdenas.



9. Proposiciones y varios

9.1. Estado de las asignaciones Permanentes creadas antes del 2022

9.2. Aprobación presupuesto 2023



J

9.1. Estado de las asignaciones Permanentes 
creadas antes del 2022

En el acta de asamblea de 2020, se redefinió la destinación de los saldos de las asignaciones
permanentes del año 2016, por valor de $15.155.063 en un proyecto de la labor social de
formación en Barranquilla, a ser ejecutado durante el 2021.

Durante el año 2021, se destinó un valor de $3.300.000 en la labor social de formación de
Seminaristas de Barranquilla, quedando un saldo por reinvertir de $11.855.063 el cual esta
Asamblea aprobó destinar a labores sociales relacionadas con el apoyo a la misión sacerdotal
y familias en necesidad, durante el año 2022.

En el año 2022, de destinaron $12,200,000 en labores sociales de apoyo a familias en
necesidad y a la misión sacerdotal, con lo que se completa la ejecución de las asignaciones
permantes.



J

9.2. Aprobación del presupuesto 2023



Proyección 
2023

INGRESOS 362,0 279,2 377,8
Centros funcionamiento 224,8 162,7 216,5
Cooperadoras 40,0 30,5 51,0
Particulares 2,0 3,2 0,0
Empresas 1,6 19,9 0,0
Grupos promotores 30,0 19,8 25,0
Labores sociales 15,2 3,5 25,2
Unidades productivas 48,4 36,5 60,1
Financieros 3,2

GASTOS 323,6 272,2 312,0
OPERACIONALES ADMINISTRACIÓN 271,2 234,7 250,2
Honorarios 56,4 41,0 58,5
Impuestos 39,4 37,8 41,2
Seguros 8,0 1,5 12,3
Servicios 122,5 107,6 92,6
Gastos legales 2,6 2,3 1,9
Mantenimiento y reparaciones 41,0 42,7 40,8
Gastos de viaje 0,0 1,1 1,5
Gastos diversos 1,3 0,7 1,5

OPERACIONALES DE VENTAS 38,4 25,3 42,2
Honorarios 0,5 0,18 2,25
Contribuciones y afiliaciones 8,1 7,2 7,8
Gastos diversos 29,8 18,0 32,2

NO OPERACIONALES 14 12,2 19,5
Gastos diversos 14 12,2 19,5

RESULTADO 38,4 7,0 65,8

En millones de pesos

2023
Ptto

2022
Real 

2022
Ptto



Metas de recaudos 2023

Unidades 
productivas

Labores 
socialesEventos Clubes

15
MM

36 
MM

24 
MM

30 
MM

Cooperadoras

40
MM

“Este es un tiempo favorable para «volver a sentir que 
nos necesitamos unos a otros, que tenemos una 
responsabilidad por los demás y por el mundo”.
PAPA FRANCISCO



10. Aprobación del acta de la 
reunión.



¡Gracias!



Dirección:

Teléfono:

Correo electrónico:

Portal Web:

Donaciones: 

Titular: 

NIT:

Cra. 57 # 86-12 Barranquilla

+57 300 6468688

ascaribe@live.org

www.ascaribe.org

Bancolombia C. Corriente
No. 69253988858

ASCARIBE

890.111.432-4

@ascaribecosta

mailto:ascaribe@live.org
http://www.ascaribe.org/


Cartagena D. T. y C., 5 de Abril de 2023 
 
 
Señores 
DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 
Ciudad 
 
 

EL SUSCRITO REPRESENTANTE LEGAL 
 
 

CERTIFICA: 
 

 
Que de conformidad con lo establecido en los Numerales 5-6 del Parágrafo 2 del Art. 364-5 
del Estatuto Tributario, que los siguientes son los datos de las personas que ocupan cargos 
gerenciales de la ASOCIACION PROMOTORA DE LA CULTURA EN EL CARIBE ASCARIBE 
identificada con Nit. 890.111.432-4 : 
 

IDENTIFICACIÓN NOMBRES APELLIDOS CARGO 

45.470.860 ISABEL 
CRISTINA 

CASTILLO ASTRALAGA 
Representante Legal 
Directora 

33.137.918 PATRICIA 
SUSANA 

BERMUDEZ DE MARTINEZ 
Representante Legal 
Subdirectora 

36.553.923 
ELIZABETH  ANDRE MARTINEZ Principal 

72.309.588 LUIS EDUARDO ZAMBRANO VALENCIA Principal 

45.480.549 MARIA 
PATRICIA  

VIAÑA GONZALEZ Principal 

22.435.566 LUZ MARIA  PALACIO DE PALIS Principal 

22.389.643 MARIA 
VICTORIA 

DAVILA DE MURGAS Principal 

32.797.335 BERENICE 
MILENA 

RODRIGUEZ LARIOS Suplente 

22.386.534 GLADYS  VALENCIA DE ZAMBRANO Suplente 

33.137.918 PATRICIA 
SUSANA 

BERMUDEZ DE MARTINEZ Suplente 

73.077.666 OTTO DEL 
CARMEN  

FRANCO VASQUEZ Suplente 

32.747.898 ANNELI SCHNABEL BETANCOURT Suplente 

73.070.888 GARCILASO 
LORENZO  

DE LA VEGA SERNA Revisor Fiscal 

 
 
NOTA: Las personas que desempeñan estos cargos no reciben ningún tipo de remuneración 
salarial. 
 



Esta certificación se expide a los 5 días del mes de Abril de 2023 con destino a la Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN. 
 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
ISABEL CRISTINA CASTILLO ASTRALAGA 
Representante Legal 
CC. No. 45.470.860 



ACTIVO NOTAS DICIEMBRE 2022 DICIEMBRE 2021 VARIACION ABSOLUTA %

ACTIVO CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 3

CAJA MENOR                           900.000 900.000 0 0,0%

BANCOS 75.303.638 77.973.877 -2.670.239 -3,4%

EFECTIVO RESTRINGIDO           50.599.230 47.428.448 3.170.782 6,7%

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 126.802.868 126.302.325 -500.543 0,4%

A CONTRATISTAS 0 0 0 0%

ANTICIPOS Y AVANCES                                             0 0 0 0%

TOTAL DEUDORES 0 0 0 0%

TOTAL ACTIVO CORRIENTE                                      126.802.868 126.302.325 -500.543 0%

ACTIVO NO CORRIENTE

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPOS 4

LOTE JARDINES                                     5.720.000 5.720.000 0 0,00%

EQUIPO DE OFICINA                                94.434.041 89.635.041 4.799.000 5,35%

EDIFICIOS                          4.277.102.983 4.277.102.983 0 0,00%

FLOTA Y EQUIPO DE TRANSPORTE 215.151.298 215.151.298 0 0,00%

OTROS 9.477.315 9.477.315 0 0,00%

DEPRECIACION ACUMULADA -460.075.824 -402.919.107 -57.156.717 14,19%

TOTAL PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPOS 4.141.809.813 4.194.167.530 -52.357.717 -1,25%

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE                                      4.141.809.813 4.194.167.530 -52.357.717 -1%

TOTAL ACTIVO                                              4.268.612.681         4.320.469.855 51.857.173,99-                    -1%

ISABEL CASTILLA ASTRALAGA GARCILASO DE LA VEGA SERNA

REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR PUBLICO

ASOCIACION PROMOTORA DE LA CULTURA EN EL CARIBE

NIT 890.111.432-4

ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA

EXPRESADO EN PESOS COLOMBIANOS

ADA LUZ DORIA PALACIOS

ASCARIBE

REVISOR FISCAL

COMPARATIVO DICIEMBRE 31 DE 2022 - 2021

T.P.#238.618-TT.P.#16131-T

ascar
Sello



PASIVO NOTAS DICIEMBRE 2022 DICIEMBRE 2021 VARIACION ABSOLUTA %

PASIVO CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR 5

PROVEEDORES 3.288.132 1.880.750 1.407.382 75%

REEMBOLSO CAJA MENOR - CLUBES 1.255.499 0 1.255.499 0%

TOTAL CUENTAS POR PAGAR 4.543.631 1.880.750 2.662.881 75%

PASIVOS POR IMPUESTOS 6

RETENCION EN LA FUENTE POR PAGAR 73.099 437.548 -364.449 -83%

RETEICA POR PAGAR 0 0 0 0%

TOTAL PASIVOS POR IMPUESTOS 73.099 437.548 -364.449 -83%

OTROS PASIVOS 7

OTROS COSTOS Y GASTOS POR PAGAR 27.230.023 31.220.023 -3.990.000 -13%

INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS                             0 0 0 0%

TOTAL OTROS PASIVOS 27.230.023 31.220.023 -3.990.000 -13%

TOTAL PASIVO  CORRIENTE 31.846.753 33.538.321 -1.691.568 -5%

TOTAL PASIVOS 31.846.753 33.538.321 -1.691.568 -5%

PATRIMONIO 8

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES (AUX. DE DONACIONES)                       2.918.622.126 2.927.641.014 -9.018.888 0%

APORTES SOCIALES 1.368.309.408 1.368.309.408 0 0%

EXCEDENTES DEL EJERCICIO                                -50.165.606 -9.018.888 -59.184.494 656%

TOTAL PATRIMONIO                                             4.236.765.928 4.286.931.534 -50.165.606 -1%

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO                                    4.268.612.681 4.320.469.855 -51.857.174 -1%

ISABEL CASTILLA ASTRALAGA

REPRESENTANTE LEGAL REVISOR FISCAL

T.P.#16131-T

ADA LUZ DORIA PALACIOS

CONTADOR PUBLICO

T.P.#238.618-T

ASOCIACION PROMOTORA DE LA CULTURA EN EL CARIBE

NIT 890.111.432-4

ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA

EXPRESADO EN PESOS COLOMBIANOS

ASCARIBE

GARCILASO DE LA VEGA SERNA



DESCRIPCION NOTAS AÑO 2022 % AÑO 2021 % VARIACION %

INGRESOS

INGRESOS OPERACIONALES 9

INGRESOS DONACIONES 276.032.218 99% 263.770.028 100% 12.262.190 5%

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 276.032.218 263.770.028 12.262.190

INGRESOS NO OPERACIONALES 10               3.185.861 1%                   258.633 0% 2.927.228        1132%

TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES               3.185.861                   258.633 2.927.228        

TOTAL INGRESOS 279.218.079 100% 264.028.661 100% 15.189.418 6%

GASTOS OPERACIONALES   11

HONORARIOS ADMINISTRATIVOS 40.484.680 12% 22.040.000 8% 18.444.680 84%

OTROS GASTOS 272.854.955 83% 232.849.912 85% 40.005.043 17%

TOTAL GASTOS OPERACIONES 313.339.635 254.889.912 58.449.723

GASTOS NOOPERACIONALES   

DONACIONES 12.200.000 14.897.000 5% -2.697.000 -18%

GASTOS FINANCIEROS 12 3.844.050 1% 3.260.637 1% 583.413 18%

TOTAL GASTOS NETOS 329.383.685 96% 273.047.549 95% 56.336.136 21%

RESULTADO DEL EJERCICIO      -50.165.606 -18% -9.018.888,03$       -3% -59.184.494 456,2%

.

ISABEL CASTILLA ASTRALAGA

REPRESENTANTE LEGAL

GARCILASO DE LA VEGA SERNA

REVISOR FISCAL

T.P.#16131-T

ADA LUZ DORIA PALACIOS

CONTADOR PUBLICO

T.P.#238.618-T

EXPRESADO EN PESOS COLOMBIANOS

ASOCIACION PROMOTORA DE LA CULTURA EN EL CARIBE

ASCARIBE

NIT 890.111.432-4

ESTADO DE RESULTADO

COMPARATIVO DICIEMBRE 31 DE 2022 - 2021

ascar
Sello



NOTAS MENSUAL ACUMULADO %

INGRESOS DONACIONES 10

CENTROS FUNCIONAMIENTO 33.925.263 176.266.763 63,1%

COOPERADORAS 3.340.000 26.475.000 9,5%

PARTICULARES 2.400.000 6.636.455 2,4%

EMPRESAS 5.600.000 6.900.000 2,5%

GRUPOS PROMOTORES 2.260.000 19.798.000 7,1%

LABORES SOCIALES 0 3.481.000 1,2%

UNIDADES PRODUCTIVAS 1.480.000 36.475.000 13,1%

DONACIONES POR IDENTIFICAR 0 0 0,0%

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 49.005.263 276.032.218 99%

INGRESOS NO OPERACIONALES 11

APROVECHAMIENTOS 0 15.079 0,0%

INTERESES FINANCIEROS                    615.681 3.170.782 1,1%

TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES 615.681 3.185.861 1,1%

TOTAL INGRESOS 49.620.944 279.218.079 100%

GASTOS OPERACIONALES 12

HONORARIOS REVISORIA FISCAL                929.390 11.152.680 3,4%

ASESORIA CONTABLE 781.000 12.837.000 3,9%

ASESORIA FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA 1.000.000 9.295.000 2,8%

ASISTENTE ADMINISTRATIVA            600.000 7.200.000 2,2%

VIATICOS - SANTA MARTA 260.000 785.000 0,2%

VIATICOS - REUNION RIM 253.365 1.103.365 0,3%

IMPUESTOS INMUEBLES       0 30.591.232 9,3%

IMPUESTOS VEHICULOS 0 1.641.170 0,5%

SEGUROS VEHICULOS 0 6.734.863 2,0%

ARRENDAMIENTOS 0 1.511.300 0,5%

SERVICIOS 9.512.024 102.139.085 31,0%

GASTOS LEGALES 0 2.437.614 0,7%

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 1.254.645 43.232.512 13,1%

DEPRECIACIONES 57.156.717 57.156.717 17,4%

DIVERSOS 3.015.883 18.322.097 5,6%

TOTAL GASTOS OPERACIONALES 74.763.024 306.139.635 92,9%

GASTOS NO OPERACIONALES 13

MEMBRESIA ASAC 600.000 7.200.000 2,2%

DONACIONES 1.000.000 12.200.000 3,7%

GASTOS BANCARIOS                                  304.967 3.844.050 1,2%

TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES 1.904.967 23.244.050 7,1%

TOTAL GASTOS NETOS 76.667.991 329.383.685 100%

RESULTADO DEL EJERCICIO      -27.047.047 -50.165.606 -18,0%

.

ISABEL CASTILLA ASTRALAGA GARCILASO DE LA VEGA SERNA

REPRESENTANTE LEGAL REVISOR FISCAL

T.P.#16131-T

ADA LUZ DORIA PALACIOS

CONTADOR PUBLICO

T.P.#238.618-T

ASOCIACION PROMOTORA DE LA CULTURA EN EL CARIBE
ASCARIBE

NIT 890.111.432-4

ESTADO DE RESULTADOS

Al corte de Diciembre 31 de 2022

ascar
Sello
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NOTAS A LOS INFORMES FINANCIEROS CON ESTADO DE SITUACIÓN 

FINANCIERA COMPARATIVO A CORTE A 31 DE DICIEMBRE DE 2021 y 2022 

 

Nota 1. Entidad Reportante 

La ASOCIACION PROMOTORA DE LA CULTURA EN EL CARIBE “ASCARIBE” Nit. 

890.111.432-4 y domicilio principal en la ciudad Cartagena - Colombia en la Carrera 10 #37 

01 Apto 10 Edificio Portón del Pilar Barrio San Diego, se encuentra registrada mediante 

Certificado Especial No. 34 de la Gobernación del Atlántico de fecha Febrero 10 de 1998, 

inscrita en la Cámara de Comercio de Barranquilla el día 2 de marzo de 1998 bajo el registro 

No. 1748 del Libro respectivo. Posteriormente se registra en la Cámara de Comercio de 

Cartagena el día 07 de abril de 2020 bajo el número 38.279 del libro I del registro de entidades 

sin ánimo de lucro. Su vigencia es indefinida. 

Es una sociedad Sin ánimo de Lucro cuyo objeto social es promover, fomentar y adelantar toda 

clase de actividades encaminadas a la formación cultural y espiritual de la mujer colombiana. 

La entidad presenta su información Financiera Comparativa de los años terminados el 31 de 

Diciembre de 2020 y 2021, bajo el Decreto 2420 de 2015, modificado por el decreto 2131 de 

2016. 

Nota 2. Bases de elaboración y políticas contables 

Los estados financieros se han elaborado de acuerdo con las normas de información financiera 

para Pymes, contenidos en el Decreto 2420 de 2015 y modificado con el decreto 2131 de 2016 

y otras normas que lo modifican, adicionan, complementan o sustituyen. 

Reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias y otros ingresos 

Los ingresos de actividades ordinarias proceden en su mayoría de Donaciones de entidades y 

personas que apoyan la labor social de la Asociación. Los ingresos de actividades ordinarias 

procedentes de los montos que produzcan los bienes presentes y futuros. Los legados, 

donaciones se reconocen cuando  ingresen efectivamente a la entidad financiera donde posea 

cuenta la Asociación. Los ingresos de las actividades ordinarias se miden por el valor razonable 

de la contraprestación recibida o por recibir, neta de descuentos e impuestos asociados por 

cuenta del gobierno. 

Deudores y otras cuentas por cobrar 

Las cuentas por cobrar se reconocen inicialmente por su costo, esto es el valor registrado en la 

factura, documento equivalente o documento que soporte la Obligación a favor de la 

Asociación. Al final de cada periodo sobre el que se informa los importes en libros de deudores 

se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser 

recuperables. Si es así se reconoce inmediatamente en resultados una perdida por deterioro del 

valor. 

Propiedades, planta y equipo 

Las partidas de propiedades, planta y equipo se miden al costo menos la depreciación 

acumulada y cualquier pérdida por deterioro del valor acumulada. La utilidad o pérdida en la 

venta o retiro de propiedad, planta y equipo es reconocida en las operaciones del año en que se 
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efectúa la transacción. Los desembolsos normales por mantenimiento y reparación son cargados 

a gastos. 

Deterioro del valor de los activos 

En cada fecha sobre la que se informa, se revisan las cuentas por cobrar, las propiedades, plantas 

y equipo, activos intangibles y otros activos, para determinar si existen indicios de que esos 

activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existen indicios de un posible 

deterioro del valor, se estima y compara el importe recuperable de cualquier activo afectado (o 

grupo de activos relacionados) con su importe en libros. Si el importe recuperable estimado es 

inferior, se reduce el importe en libros al importe recuperable estimado, y se reconoce una 

pérdida por deterioro del valor en resultados. La pérdida por deterioro es la diferencia entre el 

valor en libros del activo y la mejor estimación del valor que se recibiría por el activo, si este 

fuera vendido o realizado, en la fecha de los estados financieros. 

Si una pérdida por deterioro del valor se revierte posteriormente, el importe en libros del activo 

(o grupo de activos relacionados) se incrementa hasta la estimación revisada de su valor 

recuperable sin superar el importe que habría sido determinado si no se hubiera reconocido 

ninguna pérdida por deterioro de valor del activo (grupo de activos) en años anteriores. Una 

reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce inmediatamente en resultados. 

Acreedores y otras cuentas por pagar 

Los acreedores y otras cuentas por pagar representan obligaciones de la Asociación que por lo 

general son exigibles en el corto plazo. Estos pasivos se contabilizan generalmente por su costo 

(precio de la transacción) o por el valor acumulado de los saldos por pagar. 

Beneficios a Empleados 

Los beneficios a los empleados se reconocen sobre la base de los valores exigibles, en la fecha 

en que se adquiere el derecho de cobro por parte de empleados y contratistas. Dado que son 

partidas exigibles en el período corriente, se registran por su valor nominal y no son objeto de 

descuento. 

Supuestos clave de la incertidumbre en la estimación 

Las principales estimaciones realizadas por la Asociación se relacionan con las vidas útiles, 

métodos de depreciación, valores residuales y pérdidas por deterioro, de los activos. Otras 

estimaciones están relacionadas con las provisiones para obligaciones sobre las que existe 

incertidumbre en la cuantía o fecha de vencimiento. 

Nota 3. Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

Corresponde a los valores de los saldos en la cuenta de caja y de los saldos en las cuentas 

corrientes en la entidad bancaria de Bancolombia. 

ACTIVOS DICIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2022 

CAJA MENOR 900,000 900,000 

BANCOS 77.973.877 75.303.638 

EFECTIVO RESTRINGIDO 47.428.448 50.599.230 

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 126.302.325 126.802.868 
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La Caja corresponde al Valor de las dos Cajas menores para los Gastos menores conforme al 

procedimiento de la misma. 

CAJA MENOR VALOR 

Club Niñas B/quilla $600.000 

Club Entremares $300.000 

 

En las cuentas de Banco tiene saldo por valor de $125.902.868, discriminados de la siguiente 

manera: 

CUENTA SALDO 

ASCARIBE CTE 190            13.344.463  

ASCARIBE CTE 858            56.871.945  

ASCARIBE CTE 941                  301.431  

ASCARIBE CTE 032              4.785.799  

FIDEICOMISOS DE INVERSION MONEDA NACIONAL            50.599.230  

TOTAL          125.902.868  

 

Nota 4. Propiedad Planta Y Equipo. 

Corresponde a los Activos Fijos con los que cuenta la entidad, capaces de generar beneficios 

futuros. 

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPOS DICIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2022 

LOTE JARDINES                                      5.720.000   5.720.000 

EQUIPO DE OFICINA                                 89.635.041 94.434.041 

EDIFICIOS                           4.277.102.983   4.277.102.983 

FLOTA Y EQUIPO DE TRANSPORTE 215.151.298 215.151.298 

OTROS 10.382.815   9.477.315 

DEPRECIACION ACUMULADA -402.919.107 -460.075.824 

TOTAL PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPOS 4.194.167.530 4.141.809.813 

 

Nota 5. Cuentas Corrientes por Pagar.  

Corresponde a unas obligaciones soportadas por documentos legales las cuales se deben pagar. 

 

PROVEEDORES DICIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2022 

PROVEEDORES 1.880.750   3.288.132 

REEMBOLSOS CAJA MENOR- CLUBES 0 1.255.499 

TOTAL CUENTAS POR PAGAR  1.880.750   4.543.631 
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Para el año 2022, corresponde a los honorarios de contabilidad, revisoría fiscal y asesoría 

financiera del mes de diciembre, a continuación, se muestra el detalle: 

BERENICE RODRIGUEZ LARIOS 1.000.000  

ASESORES PROFESIONALES UNIDOS &CIA - ASPRUN S.A.S 907.132 

CARDENAS ROJAS MARGARITA 600.000 

DORIA PALACIOS ADA LUZ 781.000  

CUENTAS POR PAGAR 3.288.132  

 

Nota 6. Impuestos por pagar.  

 

IMPUESTOS POR PAGAR DICIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2022 DIF. $ DIF. % 

RETENCION EN LA FUENTE POR PAGAR 437.548 73.099 -364.449 -83% 

RETEICA POR PAGAR 0   0   0   0% 

TOTAL IMPUESTOS POR PAGAR 437.548 73.099 -364.449 -83% 

 

Para el año 2022 corresponde a impuestos por pagar por concepto de Retención en la Fuente y 

Retención de ICA, serán presentados en Enero de 2023. 

 

Nota 7. Otros Pasivos.  

OTROS PASIVOS DICIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2022 DIF. $ DIF. % 

OTROS COSTOS Y GASTOS POR PAGAR 31.220.023 27.230.023 -3.990.000 -13% 

TOTAL OTROS PASIVOS 31.220.023 27.230.023 -3.990.000 -13% 

 

Para el año 2022 los Costos y Gastos por pagar corresponde a un saldo que viene de vigencias 

anteriores a nombre de la ASOCIACION ANTIOQUEÑA PARA LA CULTURA por valor de 

$27.230.023. 

 

Nota 8. Excedente Neto. 

Está determinado por la Diferencia entre los Ingresos Obtenidos del periodo y los Egresos que 

se realizan para cumplir con la misión de la Asociación incluyendo la adquisición de Activos 

Fijos. Para el Año 2022 el déficit fue por valor de $50.165.606. 

 

Nota 09. Ingresos por Actividades Ordinarias. 

Corresponde a los Ingreso por Donaciones de Empresas y Personas. 

 

INGRESOS DONACIONES DICIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2022 
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INGRESOS DONACIONES 263.560.028 276.032.218 

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 263.560.028 276.032.218 

 

 

A continuación, se muestra el detalle de las donaciones: 

 

INGRESOS DONACIONES VALOR 

CENTROS FUNCIONAMIENTO 176.266.763 

COOPERADORAS 26.475.000 

PARTICULARES 6.636.455 

EMPRESAS 6.900.000 

GRUPOS PROMOTORES 19.798.000 

LABORES SOCIALES 3.481.000 

UNIDADES PRODUCTIVAS 36.475.000 

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 276.032.218 

 

Nota 10. Ingresos no Operacionales. 

Corresponde a los Ingreso generados fuera del curso normal de las actividades de la Asociación, 

para el año 2022 se generaron rendimientos financieros por valor de $3.185.861. 

 

INGRESOS NO OPERACIONALES DICIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2022 

INGRESOS NO OPERACIONALES 258.633  3.185.861 

TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES               258.633  3.185.861 

 

Nota 11. Gastos Operacionales. 

Corresponde a los gastos de funcionamiento y administración de la Asociación, los cuales se 

encuentran debidamente soportados en comprobantes de egresos.  

 

GASTOS OPERACIONALES DICIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2022 

HONORARIOS ADMINISTRATIVOS 22.040.000 40.484.680 

OTROS GASTOS 247.746.912 276.394.955 

TOTAL GASTOS OPERACIONES 269.786.912 316.879.635 

 

Para el año 2022 los más representativos son gastos de servicios, impuestos prediales y 

depreciaciones, a continuación, se muestra el detalle: 

 

GASTOS OPERACIONALES VALOR 

HONORARIOS REVISORIA FISCAL                 11.152.680 
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ASESORIA CONTABLE 12.837.000 

ASESORIA FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA 9.295.000 

ASISTENTE ADMINISTRATIVA             7.200.000 

GESTION ENTIDAD - SANTA MARTA 3.540.000 

VIATICOS - SANTA MARTA 785.000 

VIATICOS - REUNION RIM 1.103.365 

IMPUESTOS VEHICULOS - PREDIAL                       38.967.265 

ARRENDAMIENTOS 1.511.300 

SERVICIOS 102.139.085 

GASTOS LEGALES 2.437.614 

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 43.232.512 

DEPRECIACIONES 57.156.717 

DIVERSOS 18.322.097 

TOTAL GASTOS OPERACIONALES 309.679.635 

 

Nota 12. Gastos financieros y bancarios. 

Corresponde a los Gastos Bancarios por concepto de uso de la Cuenta, en el cual se encuentra 

comisiones, cuotas de manejo, entre otros. 

 

GASTOS FINANCIEROS DICIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2022 

GASTOS FINANCIEROS 3.260.637 3.844.050 

 

Nota 13. Aprobación de los Estados Financieros. 

La emisión de los estados financieros de la ASOCIACION PROMOTORA DE LA CULTURA 

EN EL CARIBE – ASCARIBE, correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 

2022, fue aprobada por la junta directiva, según consta en el acta No. ____ de la junta directiva 

del __ de 2023, para ser presentados a la asamblea general de fundadores. 

 

 

 

 

 

ISABEL CASTILLA ASTRALAGA         ADA LUZ DORIA PALACIOS 

REPRESENTANTE LEGAL                     CONTADOR PUBLICO 

                                                                                         T.P.#238.618-T 

ascar
Sello



 

 
EL SUSCRITO REPRESENTANTE LEGAL DE LA ASOCIACIÓN PROMOTORA DE 

LA CULTURA EN EL CARIBE CON NIT #890.111.432-4 
 
 

CERTIFICA:  
 

        
Que la ASOCIACIÓN PROMOTORA DE LA CULTURA EN EL CARIBE con NIT 890.111.432-4, 
ha cumplido: 1) Con todos los requisitos pertinentes a las Entidades sin Ánimo de Lucro –
ESAL del Régimen Tributario Especial – RTE contemplado en el Numeral 13 del parágrafo 
2 del artículo 364-5 del E.T., durante el año gravable 2022. 2) Con el Objeto Social de 
desarrollar las actividades meritorias que exigen el artículo 359 del Estatuto Tributario. 
3)Con el Patrimonio del cual hace parte el resultado de los beneficios neto aprobados 
por el máximo órgano, para ser reinvertido en las actividades meritorias, los beneficios 
netos no fueron distribuidos bajo ninguna modalidad ni directa, ni indirectamente, 
durante su existencia, ni en su disolución, liquidación y pueden ser reinvertidos o 
destinados a asignaciones permanentes; los aportes o donaciones que constituyen el 
Patrimonio de la sociedad, recibidos de sus miembros o de terceros, por personas 
naturales o jurídicas, no fueron reembolsables bajo ninguna modalidad y no generaron 
derecho alguno de retorno para el aportante, ni directa ni indirectamente durante su 
existencia, ni en su disolución, ni en caso de liquidación de la sociedad. 
 
NINGÚN miembro: Fundador, de Junta Directiva, Representantes Legales o de otros 
órganos de dirección conforme los estatutos de la entidad. 

 
HA SIDO DECLARADO: Responsable penalmente por delitos contra la administración 
pública, el orden económico social y contra el patrimonio económico y que haya 
implicado la utilización de la entidad para la omisión del delito y, 

 
NI HA SIDO SANCIONADO: Con la declaración de caducidad de un contrato celebrado 
con una entidad pública y que haya implicado la utilización de la entidad para la comisión 
de la conducta. 
 
En constancia de lo anterior, se firma en Cartagena de Indias D T y C, a los 5 días del mes 
de Abril del 2023.  
  
 
 
 
             
ISABEL CRISTINA CASTILLO ASTRALAGA      

REPRESENTANTE LEGAL      

C.C. #45.470.860 de Cartagena 

  

 

 

 


